R a affu-

Allegro
nō debet
interrupi
attentio
actualis.
Situs ubi
supra.
Nau. ibi
sup.num
18.

*assumere disponunt, ut facere solent scrupu-
loſi. Hi, ſine attentione, & per hoc non reſtē,
(ut oportet) orantes; venialiter peccabunt.
Et adhuc tenebuntur ſub culpa mortali, reci-
tare iterum horas prædictas.*

Attentio
virtualis.

27 *Virtuale verò, ſius tacitum non atten-
dendi propositum babet; qui ex crassa negli-
gentia ab orationis attentione ſe euagare com-
prehendit, & non procurat attendere. Ipsiſ
enim euagatio, qua ex negligentia crassa eſt;
computatur, ſub euagatione ex proposito.
Vt ab veroque Thoma babetur, 22. q. 83.
art. 13. & Sot. in dicto art. 5: Quia enim
negligentia voluntaria eſt; ideo euagatio vo-
luntaria reputatur, & eſt. Neque excusare
poterit; ſicut potest euagatio, qua ex fragili-
tate procedit. Hac enim non ex voluntate,
ſed ex impotentia proficiſcitur. Quod illa
S. Basiliū, auſtoritate comprobatur. [Si vero
(inquit ipſe) debilitatus à peccato, fixè nequis
orare; quantumcumq; potes teipſum cobibeas,
& Deus ignoscit: eo quod non negligentia, ſed
ex fragilitate non potes, et oportet, affiſſero
coram eo.] Itemque, qui animo deliberato,
ſe occupat in actibus exterioribus repugnan-
tibus prædictis attentionibus recitandi; ad-
ſuerendo ſe ob illos à necessaria attentione
dilapſum. Vel qui ſolo cogitatu voluntata
ſe occupat in rebus ab oratione extraneis;
etiam*

Serm. de
adorando
Deo.

etiam si alijs exterioribus operibus non occuperur : aduertens se per huiusmodi cogitatum ab omni borarum attentione auerti : Et omnia boc animaduertendo , non procurorat saltē mediocriter , se ab his remouere , & animum ad orationem reuocare . Hi licet expressam non babeant voluntatem non attendendi orationi ; quia tamen spontaneè volunt illos actus , quibus ab attentione se distracti aduertunt , & ex proposito virtualiter se ab attentione distractabunt ; praecepto de recitandis horis , non satisfaciunt . Et secundum Paludanum in 4. dist. 15. quest. 15. Adria. quilib. 8. Ioan. Maio. dist. 12. Catechizanum verbo. bora. 5. ad 3. Sot. & Nauarr. ubi supra , mortaliter peccant . Quod , & S. Thomas afferit , 22. quest. 83. artic. 13. vel saltē venialiter , si distractio minima esset . Licet Hostien. cap. dolentes , de celebr. Miss. S. Anto. 3. par. tit. 13. cap. 4. & Angel. tit. bora. 5. 27. Videantur tenere contrarium . Ex proposito tamen , (consulto) dixi ; quia si quis non consulto , & data opera ; sed ob fragilitatem , & demonis suggestiones , mentem ab attentione dimouet : hic utique praecepto orandi satisfacit , & culpa caret , vel minima erit : nisi precedens cogitatio , ex qua talis vagatio contingit , effe dicatur in culpa . Dixi item [aduertenter ,] nam licet quis

R 3 vltro

ulterò aliquid faciat, aut cogitet, quod ab orationis attentione extraneum est; quousque agnoscat. & inficiat se ab attentione distracti, semper reputabitur inaduertenter diungari. Atque adeò excusabitur à transgressione praecepti, de debita attentione habenda, ut satisfaciat mandato. Et idem dicendum est, si aduertens se non attendere, procuret meditatio-
nem animum retrabere. Si enim in hoc magna, vel sicutem mediocris adhibeatur diligentia; & si non sequatur effectus, omnis evitabitur culpa, eritq. oratio meritoria, & satisfactoria. Si vero diligentia erit minima, & non sicutem mediocris; non carebit culpa veniali. Ita ut, licet sit satisfactoria praecepti, non erit tamen meritoria. Ut ex S. Thomae, & alijs determinatum est, ubi supra. Si autem nulla diligentia adhibeatur, & ex negligencia crassa evagetur; ab orationis attentione se auerti comprehendens, non satisfacit praecepto.

28 Ex quibus dictis sequitur, quod si recitans Diuinum officium, non recordatur sed dixisse versum, capitulum, psalmum, &c. non per hoc tenetur repetere illa; dummodo pro certo non agnoscat se illa non dixisse. Sed potius probabiliter credat recitasse illa; et quod alias solitus est ea recitando dicere. Quod item dicendum est de sacerdote dicente Missam;

Oblivio
aliquando
non obli-
gat ad te-
ram reci-
tandum.

Missam; qui non recordatur se aliquid dixisse, vel aliqua fecisse signa. Eò quod, qui inaduertenter dinagatur, & distractus, non definit praecepto satisfacere; modò à principio animum satisfaciendi babuerit.

Sequitur item ex hoc, non satisfacere praecepto; qui agnoscens ob variam temptationum pugnam se non deuotè recitare, deliberat de modo recitare, quod dixit: & cum tali intentione reiterandi prosequitur, & finit officium: licet cum mediocri attentione id faciat. Quia sicut qui attentionem ab oratione aduertenter dimouet, non satisfacit praecepto de debito modo orandi; multo minus satisfaciet, qui tale propositum attendendi interrumpit, & contrarium habet. Vt dixit Narar. de Hor. cap. 13. num. 27.

29 *Et hoc idem dicendum est de audiente Intendēs Missam, in die festo, qui deliberat audire non audi eam usque ad finem; sed cum animo non satisfaciendi praecepto. Quia sibi videtur non audire eam cum tanta devotione, quanta cuperet: unde aliam audire proponit, ut praecepto satisfaciat. Hic eadem ratione praecepto non satisfacit; quia animum contrarium habuit, scilicet non satisfaciendi; et si debita attentione in prosecutione officij non caruerit.*

30 *Sequitur insuper; quod qui inter reci-*

R 4 tandem

Aliquid tandem ita nonicas horas, incipit legere, vel facere in scribere aliquid diuersum ab eo, quod recitat; ter recitare. Si hac deliberatè facit, aduertens quid agat, tandem, ali scilicet quod debitæ attentioni vacare non potest: mortaliter peccabit, si multum in his operibus immorabitur. Quia virtualiter attentionē auertit, à parte notabili orationis praesepitoria. Nisi deliberasset reiterare eam officiū partem, in qua talibus exterioribus actibus vacauit. Vel forte ita diligens, & habilis esset, ut & Diuino attendere officio, & illis vacare operibus posset. Tunc enim, non peccaret latentaliter; sed venialiter forte sic: ob irreuerentiam, quam Deo facit; dum absque iusta causa se exterioribus occupat, quando ei loquitur.

Occupatio in recitante, quid faciat, & qui obliget ad culpā.

31. Et secundum prædicta limitabis, quod S. Anton. a par. tit. 9. cap. 3. l. 3. dixit, illos scilicet qui recitant, se vesciendo, calceando, & alijs actibus exterioribus se occupando, dignos esse reprehensione, & vix satisfacere præcepto: quia ex proposito se immiscerent actibus ab attentione auertentibus. Quia ratio idem videtur concludere de ijs, qui inter recitandum horas, colligunt herbas, instruunt ignem, pectunt caput, lauant manus, aptant ad scribendum pennas, & id genus alia. Hi scilicet, in butusmodi exterioribus actibus, mortaliter peccabunt; si intenta

tenta eorum babilitate; qua non est eadem omnium, attendere orationi non poterunt: secus autem de illis est, qui simul & operibus exteris, ex orationi debite quantum sufficit, attendere possunt. Hi enim præcepto orandi (secundum omnes) satisficiunt: quia solus ille actus corporalis, adimplementum præcepti recitandi, impedit; qui repugnat, & est imparabilis cuilibet attentioni trium predictarum, inspecta babilitate recitantis. Quod et S. Anton. non negat. In ms Cap. ver
satis illa verba, (vix satisfacere præcepto) catechis.
id ipsum demonstrant. Quod enim vix fit si re- mm. de
ritamen non definit: ut dicatur in iure. Sed cogn. spi-
borum aliqui venialiter peccabunt, ob irre-
verentiam, quam Deo faciunt loquentes cum
eo: cum absque iusta ad id causa, talibus se-
se immiscant actibus. Alij vero nullum
peccatum admittunt; ut sunt qui inter re-
citandum se vestiunt, & exiunt, vel iter
faciunt pedestres, aut equestres; ita tamen
leniter, ut attendere orationi per hoc non
desistant. Huiusmodi enim actus (secundum
omnes) licet fieri poterunt, modo pro vi-
ribus, recitandis precibus attendane. Qui
autem borum actuum secum attentionem in
orando patiatur & certa regula dari non po-
test: ideo arbitrio boni viri relinquendum
est. Cuius muneric erit, non tantum natura
ram

*ram operis externi : sed etiam modum in ope
rando, & habilitatem agentis considerare.
Posset enim quis induendo, vel exuendo ve-
stem, vel deambulando tam esse intentus o-
rationi prefata ; ut nullam culpam admit-
tat. Et contra tam esse intentus operationi
externae ; ut sic ab orationis intentione di-
strabatur ; ut vel mortaliter , vel falsoem ve-
nialiter peccet. ut latè per Nauarr. in dictio
cap. 13.*

**Intentio
satisfaciē
di requi-
ritur in re
citando .**

32 Alterum , quod in hoc precepto inclu-
ditur , est ; quod præsens sit attentio oratio-
ni hoc est , dum oratur , attendatur ; sal-
tem uno trium predicatorum modorum .
Cum enim orandi preceptum hominibus de-
tur : necessarium est , ut non ex sola imagi-
natione , et est in brutis procedat opus ; sed ex
deliberatione . quæ necessario attentionem re-
quirit . Nequè enim ut bene inquit S.Tbo. I.
2.9.6. & q.12 aliquis actus meritorius , seu
virtuosus esse potest : nisi fiat cum delibera-
zione , & aliquo fine debito . Quarè qui ex
sola imaginatione recitant ; quales esse pos-
sunt infantes , stolidi , & mente capti , sufficien-
te iudicio carentes . Et qui item solent , dor-
miendo à lecto surgere , vestire se , & resi-
tare memoriter , qua vigilantes sunt soliti
recitare . Qui etiam ex sola imaginatione ,
absque intentione satisfaciendi suo muneri ,

acci-

accipiunt breuiarium in manibus, ibique legunt horas, aut partem eiarum, ac si alterum legerent librum, non necessariò legendum: bi utique minimè adimplent recitandi praeceptum. nec alium ipsius orationis cōsequuntur effectum: cum būiusmodi actio ex sola imaginatione procedens, potius brutalis, quam humana censeatur. ut ex D.Tho. 6/iat loco citato. et adnotauit Ang. Hor.n.27

33 Hæc autem attentio licet necessaria sit; non tamen necessariò requiritur, ad satisfaciendum præcepto, in tota oratione; ut tamdiu scilicet persevereret, quamdiu oratio durat: hoc enim humana fragilitati effet impossibile.

Et Sancta Mater Ecclesia, non tendit suis filiis laqueos, quibus irretiantur; nec onera importabilia imponit. Ut in cap. de viduis.

27. q 1. determinatur. Requiritur verò secundum S Tho. 22.q 8.3. ar.1.3. & communem, à principio; ut cum quis ad orandum se accommodat, attendat, quid facere agreditur: nimisrum laudare Deum, & præcepto satisfacere. Ideoq. cum tali proposito attendi, & vacandi Deo, & satisfaciendi præcepto; præceptam debet orationem inchoare. Ideò Palud. cum dixerit orationi necessariam esse attentionē, statim subiunxit, quod orationis attentio à principio debet esse intenta. Hoc est, quod oratio nasci, & inchoari de.

Attention
in tota
oratione
difficilis
apparet.

O oratio ab
intentione
ortum ha
bet.

ri debet ab intentione dicendi eam debito modo. Quae quidem intentio, absque attentione ut diximus, esse non potest. Itaque, qui a principio tale propositum habet, satisfaciendi, scilicet praecepto, & attendendi, & vacandi Dei laudibus; praecepto satisfacit: licet attentionem non habeat in tota oratione comitem. Et alios consequi poterit orationis effectus; qui, secundum D. Thom. 22. q. 83. art. 13. communiter receptum, sunt, mereri, impetrare, & consolari. Et insuper et ex eodem Thom. in 4. dist. 15. Adriano, quolib. 2. & alijs colligitur: satisfacere propria temporaria debita peccatis venialibus, vel mortalibus remissis. Licet enim tertium orationis effectum, qui est consolatio, siue spiritualis quedam mentis refectio, dulcissimaq. recreatio, qua a colloquio cum Deo instillat, habere non possit, qui attentioner, qua in ratione individuus comes sit, non habet: alios tamen orationis effectus consequi poterit. Enim uero, attentio huius spiritualis refectionis causa coæua est; vt cum primum illa cesseret, effectus quoque evanescat: cum huiusmodi mentis refectio, non in habitu, sed in actu Spiritualis vita consistat: De qua refectione intelligitur illud S. Pauli 1. Cor. 14. forem lingua, mens mea sine fructu est: Sed et effectus sit moraliter bonus, atque adeo meritorius,

Effectus
orationis
qui.

torius, si in gratia fiat, apud Deum; non est simpliciter necessarium, ut attentio toti orationis coexistat; sed satis est, ut qui oraturus accedit, animaduertat quid operis inchoare intendit. Tunc enim buius primaria intentionis vis, per totam orationem virtute durat.

Quotuplex sit attentio.

34 **D**Vplex quidem attentio esse potest; Attentio actualis scilicet & virtualis: & duplex. qualibet barum (secundum communem) suscitat ad predicta. Actualis est, dum intendens aliquid facere, habet actum elicitem respectu eius, quod facere intendit. Exempli gratia, qui vult aliquem baptizare; habet actum in se elicitem, dum voluntatem habet baptizandi illum et qui horas suas vult persoluere Deo, ut suo satisfaciat muneri: hoc voluntatis actus. suas inchoat horas. Virtualis est; quando ex 2. sec. diff. primaria actualliter intentione, deuenitur ad ali. 40. qua media, qua necessariò requiruntur ad executionem eius, quod actualliter fuit primo intentus; ad quod non procederetur, nisi actuallis prius praecessisset intentio, licet dum ipsa media procurantur, de primaria tunc intentione actualliter minimè cogitetur. huius ex parte plus ponit Scot. a sent. d. qd. de proponente ob Dei amorē, actum aliquę penitentia assume-

re;

re; & postea illum exequitur: nec illum refert in Deum, de quo tunc actualiter non cogitat. Actus tamen ille penitentia virtualiter refertur in Deum; quia ex primaria intentione proficiuntur. Sic item dicendum est de eo, qui voulit ire Romam ad visitanda limina Apostolorum; & deinde absque eo quod cogitet actualiter ire Romam, parat equos, & alia necessaria ad iter; arripitq. viam. Et de eo, qui proposuit dicere canonicas horas, ut suo muneri satisfaciat; & postmodum absque eo, quod cogitet suo muneri satisfacere, accipit breviarium, suasq recitat horas. In his, & similibus, qua ex primaria intentione consequuntur; manet vis primaria actualis intentionis, virtute, sive virtualiter. Quia illa primaria intentio, est principium, & radix omnium aliorum actuum predicatorum; atque ideo ad intentum finem primaria actualis intentionis, virtualiter referuntur reliqua, cum ex illa proficiantur. Itaque actualis intentio in eo est, qui actualiter vult, & intendit finem: virtualis autem est in eo, qui non actualiter vult, & intendit finem, sed actualiter vult media ad ipsum finem prius actualiter intentum.

33 Hac autem virtualis intentionis relatio, non est tantummodo est, que ex alia specie sequitur; ut in exemplis predictis com-

Meritum
Religiosi
in tota vi

monstrauimus: Sed ea etiam, qua in alia generali tunc, vel antea facta, includitur. Ex orientatur. quod S. Bonav. z. dist. 41. art. 1. q. 3. inquit, quod Religiosus à principio ex charitate Deo. vovens portare Religionis pondus, aliquam profitendo Regulam; quicquid fecerit, quod ad sua Religionis obseruantiam pertinet; ex prima intentione (modò aliam contrariam nō babuerit, & sit in statu gratia) est ei meritiorum ad salutem. Unde omnis obedientia, quam suo prelato exhibet, etiam si labor corporalis sit, pertinens ad vitæ sustentationem; omne regulare ieiunium, omnis Regularis inopia, et arctitudo; & omne bonum opus ad Regularem Obseruantiam pertinens: si in gratia sit, est sibi meritiorum ad salutem ex primaria intentione, quam habuit, Religionem profitendo: licet cum bac exequitur, non ea ordinet actualiter in Deum. Et nomine Religiosi intendit Gabriel. z. dist. 41. quasi. unica. & Nauar. de boris. cap. 6. num. 14. non solum eum, qui profitetur regulam factitiam: sed omnes qui alicui prelato secundum Ecclesie ordinationem se subdiderunt. Immo eadem ratione, quicunque statum aliquem à Christo, aut Ecclesia approbatum propter Deum suscipiunt; quod extendi potest usque ad statum matrimoniale. Idemq. predicti intelligi volunt, de Religio-

ligione Christiana; sine qua nullus status sufficiens est ad salutem. Itaque quicunque Christianus omnia bona opera vita sua aliquando in Dei seruitio, et obsequium retulit, licet tractu temporis operando, non cogitet actualiter de Deo; virtute tamen primaria intentionis, (modo illi contrariam non habuerit) universaliter referuntur in Deum.

Opera virtualiter relata in Deum quando cognoscuntur.

36 Ex quo generaliter dicimus: quod illud opus bonum, virtualiter refertur in Deum; cuius precedens actualis intentio in Deum relata, aliquo modo causa est huius sequentis operis; adeo ut, non ferret, nisi illa intentio praecessisset. Et poterit agnoscisti hoc, vel illud opus virtualiter referatur in Deum, & ex praevia sequatur intentione, actualiter in Deum relata; si operans, utputa pauperem aliquam agens, vel parans equos, & vestes, vel reeditans officium Diuinum; (ut in exemplis supra positis) interrogatus, cur bac faciat? Verè respondere potest per intentionem precedentem actualiter in Deum relatam. Nempe facio pauperem, ob Dei amorem; paro equos, ut limina Apostolorum visitem: Diuinum recito officium, ut munera meo satisfaciam. Et idem dicendum est de Religioso, & de quocunque alio, qui aliquem statum assumpit, & operatur, qua ad eius statum pertinere agnoscuntur: ut supra dictum

Eadem est. Et de hac materia latius videri posse. Thom.
teruntur. predicti doctores in auctoritatibus locis, Maior.
& S. Tho. 22. q. 83. ar. 13. & in 2. d. 40. q. Soc.
ultima. & Ioan. Maior. 4. d. 1. q. 7. Qui fa-
cultatem Parisiensem banc in specie conclusio-
nem determinasse affirmas. Quarè & Sotus Lib. 10. q.
in dicto ar. 5. afferit, quod ad virtutalem re- 5.
lationem satis est; ut virtute alicuius praece-
dentis intentionis, vel consuetudinis fiat. Vn-
dè si quis, dum signum campanæ ad horas da-
tetur, ad chorum de more vadit, aut priuatim
faciendo id, quod solet, horas recitare incipit.
& persoluit; satis facit praecepto.

Oratio quamvis voluntaria attentio-
nem requirit.

37 **Q**uod verò de attentione diximus in
 recitandis horis canoniciis: idem est
 dicendum de quaevque alia oratione,
 que per quæcunque sit, siue præceptoria sit, si-
 ue, voluntaria. Ut expresse dixit Gaiet. loco
 allegato summa: & antea sensit D. Tho. 2. 2.
 q. 83. ar. 13. & notat Nauar. de Hor. canon.
 cap. 21. nam. 39. In omni enim oratione ne-
 cessariè exigitur, ad hoc ut bona sit; actu-
 lis, seu virtualis intentio: adeò ut ubi defit
 intentio, nec meritoria, nec impetrativa sit
 oratio, ut dixit S. Tho. 22. q. 83. art. 13.

Exp. Reg. S. Franc.

S Ora-

Oratio enim actus virtutis est, sed non quae-
lis, qualis sed Religionis, qua (vt idē S. Tho-
mas. 22. q. 81. ar. 6. cōmuniter receptus ait,)
maxima est moralium. Et ideo nisi fuit eomo-
do, & debitis circumstantijs, quibus facienda
est; nō bona erit, sed mala. Nam omnis actus
humanus, siue deliberatus, cui aliqua decessit cir-
cumstantia requisitarum, est vissiosus. Vt ex
eodem S. Tho. 1. 2. q. 7. ar. 2. & alibi proba-
tur. & dixit Caiet. in d. q. 83. ar. 13. ad ter-
tium. Et sicut qui Principem alloquendo, non
attendendo ad id, quod dicit, sed mente bac, et
illuc voluntariè vagando, irreueretur, et of-
fendit eum; ita & multò magis Regem Re-
gum offendit, qui ipsum alloquēdo, non atten-
dit ad id, quod dicit; sed cogitatione ad diuer-
sa voluntariè oberrando, discurrit. Nam li-
cet hic nō ex praecepto, sed voluntariè orat, et
posset absque ulla culpa, si vellet à tali oratio-
ne vacare: dum tamen orat; tenetur pro rei
dignitate, modo, & circumstantijs debitibus ora-
re, ne contemptor, et irrisor apud Deum ba-
beatur. Dixi, dum orat: quia si quis aliqua
peragendo negotia, vult psalmos aliquos reci-
tare, vt alias caueat cogitationes; non est cur
vitio ei imputetur, si attentionem circa nego-
tia, non circa psalmos habeat. Quia hoc non
per modum orationis eligitur; sed tanquam
mentis retinaculum. Sed scias, quod licet in
utru-

Oratio e-
tiā volun-
taria re-
quirit at-
tentionē.

utique oratione praeceptoria scilicet, & voluntaria necessariò requiratur attentio, et bona; et non mala sit oratio; differunt tamen in hoc. Quod si attentio orationis, aut crassa ignorantia negligitur, aut voluntarie dimouetur ab oratione praeceptoria, peccatum letabale est: In oratione vero voluntaria, non est nisi veniale peccatum. Et ratio est, quia in primo casu, ubi est praeceptum orandi, eodem precepitur etiam attentio: vi ex dicto cap. dolentes, de celebr. Miss. & Clemen. i. colligitur. Et facere contra praeceptum mortale est, nisi si rei exiguitas excuse. Ut bi auxili liberet, & cetera obligationum oratur; sicut non praecipitur id factre, sic nec mandatur, attentè facere; cum non entis, non sint qualitates id deducere non peccabitur mortaliiter: Ut dicit Catet. in d. art. 13. & Sol. in art. 4. & Nauar. in d. cap. 13. & nu. 39. & omnes summissi. tit. Hor. Verum quia facit, debet hoc bene facere: ex illa regula generali, quod quicunque aliquid facit, tenetur id eum omnibus circumstantijs ad eius honestatē requisitis, necessariò facere; ne quod sit, malum sit. Et hoc praeceptum generale, (ut bene annotauit Nauar. de horis. cap. 21. na. 40.) non obligat ad mortale, non concorrente secum alio speciali precepto: alioquin omnis actus humanus malus, est letabilis; quod est falsum, & hereticum.

Defectus
attentio-
nis aliquā-
do est
mortalis
aliquādo
venialis.

Quare distractio meditata in voluntaria oratione: nisi adhuc contemptus, nunquam erit mortalitatis. Est ergo alia differentia inter duas orationes; quod scilicet recitans obligatoriam, aduertens se non attendere; tenetur sub culpa mortali, in termino prescripto, iterare eam, pro ea parte, cui non attendit. Voluntariè autem recitans non item. ut vide ri potest per Navar. Hor. cap. 21. nu. 40.

Oratio-
nes volu-
tarie ali-
quādos sūt
cum pec-
cato.

Veniale
peccatū
quid fa-
ciat.

38. Ex qua Regula generali, scilicet, quod qui ad aliqua facienda non obligamur; tamen quoties illa facimus, rite facere tene-
mūr, alioqui venialiter peccabimus. Collige-
re poteris; quod qui voluntaria assumunt
opera, ut dicendo, aut audiendo missum;
horas canonicas; aut alias diuinæ preces;
peccant, non rite faciendo bac: quæ si omis-
serent, nullam committerent peccatum.
Quod ideo dico, ne parvi faciamus, vensali-
ter peccare: cum per bac opera, qua venia-
lia sunt peccata, & gratia gratum facientis
impeditur incrementum, et pena prius de-
bita augatur, et multa perdantur bona. Per
veniale enim peccatum (inquit Gerson al-
phab. 32. lit. T.) acquiritur pena, perduntur
multa bona alia qua fieri possent, & grandia
merita, qua possent lucrari; & ruitur citius
in peccata mortalia. bac ille. Hinc est, ut ora-
tio, cui intentio aduententer dedit; nec meri-
toria,

seria, nec impetrativa sit. Vnde Diuus Gregorius ait; Illam orationem Deus non audit, tui, qui orat, non intendit. Quia nullus actus malus referibilis est in Deum: ut dixit Gabriel. 2. dist. 41. q. unica rubr. 2. cuiusmodi est iste, et omnis actus debitum carens circumstantijs. Quarè curandum est ut debitum circumstantijs fiat, quod voluntariè faciendum effunditur: ut Deo placeat, & non oblitus sed profis operanti.

De diligentia habenda in officio Diuino.

Diligentia etiā in Diuino officio habenda est: quae in strenuitate corporis, prudentijs, sollicitudine probatur. Strenuitas corporis, inertiam fugat torporis; & dormitiones, quas pigritudo nutrit, non patitur. Prudens vero sollicitudo, prouidetiam habet respectu rerum prouidendarum, & dicendarum: ut tempore opportuno libri, & cetera ad Diuinum officium necessaria preparantur: ut cum dicenda fuerint, debito tunc modo dicantur. Debitus autem legendi, et cantandi modus est, ut nee nimia fiat, aut inqualis protractio; sed cum pausantibus statim pausetur: ut vox unius, vix inter alias discerni possit. Habet & cautelam, qua

occasiones vitas eorum, que Divinum officium impediunt. Quare dum officium quis dicit, non debet studere, aut per libros respicere; nec alioqui (si vitari possit) occupatione vacare.

Qua honestate sic psallendum.

Honestas
in recitā-
dis horis
in quo cō-
fūsit.

40 **H**onestas verēam choro, in exteriōrum actuum gravitate; & corporis decenti, & uniformi dispositione, accipi potest. Sane in populo gravitatemur Deus. Gravitas autem in quietudinem, dissolutionē, & tumultum excludit. Inquietudo in motu membrorum consistit, sive caput circumagen do; sive circunspiciendo per chorū, sive manus fricando; vel librorum folia curiosè voluendo, sive pedibus strepitum faciendo, sive discurrendo friuolis occasionibus per chorū; seu frequenter inde exēundo. Dissoluto verò in verbis, aut risu considerari potest, & etiam in cantu: Ut si quis puncta ad libitum diminuit, vel addit; & in falsetum vocem extollit: vanissimum enim est ijs in choro dissolui, & ab unitate psallentium recedere. Tumulus per vocis susurrium: per importunitatem spuendi; seu excreandi; seu per impetuosam elevationem, seu depositiōnem sedilium; fieri solet; qua omnia cuitan-

da

do sunt. Et etiam fibilosa oratio; que sapientia impedit meliorem.

¶ Honestas vero, quo ad corporis dispositionem attendenda est, ut decenter sine vagis, et turpi dispositione, fratres sint in choro. Vaga, quando nunc segniter sedent; nanc flantes quidem bas, & illac quadam languoribus exagitatione se girant. Nunc ad statua instar, velut sui oblitii, nec ad assare ante inceptum officium oraturi se vertunt. Nunc nudato etiam aliquando capite circumquaque, ut cervus in saltu, girouagando aspectibus, oculos in aduentientium, vel in atlantiū vulnus infigunt; suoque indisciplinato intuitu collaterarium aliquando etiam orationem impedunt. Turpis erit, si sint ibi molliter, aut remissi, brachib⁹: tib⁹: squaliter refotatis, in statibus suis se notabiliter incurvando; aut in parrem unam vel alteram protuso corpore acceubando, ut lecti molliciem, quarere videatur. Indecens ergo qua vaga, & turpis est disposicio; immō difformitas, ubique, sed maximē in Diuino officio, conuentu existente, evitanda est. Honestos enim per omnia exigit mores, conuentualis honestas. Hac ex S. Bonau. in Specul. disciplin. Aduertant ergo clerici, quod prout magis, vel minus in praedictis offendenterint; sic à Diuina iustitia, magis, vel minus multabuntur. Sunt enim ipsa septem

Dispositio
corpo
ris in re
citandis
canoni
cis.

bore Canonice, matutina scilicet, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespertina, et Completoria, instituta ad laudandum Deum pro exhibitis nobis beneficijs: iuxta illud psalmi septies in die laudem dixi tibi. Ut sic septies orando per diem, illud representetur beneficiū creationis septem diebus completum; & illud redēptionis, septem horis consummatum. Ut illis verbis innoscit.

Hec sunt septenis, propter quæ psallimus horis.

Matutina ligat Christum, qui crimina purgat.

Prima replet sputis, causam dat Tertia mortis.

Sexta cruci necit: latus eius Nona bipertit.

Vespera deponit: tumulo Completa reponit.

Et Ideo cum magna devotione, & reuerentia persolus debent: ut gratiarum actio acceptabilis Deo sit, & nobis profit ad meritum.

Tex.

LAICI vero dicant vigintiquatuor. Pa-
ter noster pro Matutino; pro Laudi-
bus quinque, pro Prima, Tertia, Sexta, &

No-

Nōna, pro qualibet istarum septem, pro vesperis autem duodecim; pro completo-rio septem; & orient pro defunctis.

42. **I**mposito clericis, & prescripto modo dicendi Diuinum officium; modus nūc fratribus laicis prescribitur; quomodo profiso posse, cum literati non sint, Deum debeant collaudare: qui est, ut dicant Pater noster. Quā oratio licet brevis sit, ipsa tamen cœlum penetrat; et tanto virtuosius, & efficacius pralij, quanto ab ipso Domino Iesu Christo immediatè data, & tradita Apostolis fuit. Num autem laici fratres ad prædictos Pater noster persoluendos obligatoriè teneantur? Sunt qui dicunt, quod non. Quoniam in Regula non ponitur verbū aliquod præceptiu[m]; neque aliud, per quod constet, hoc eis esse obligatoriè impositū. Nec item Clem. V. aliquid de fratrum laicorum determinauit officio, sed tantum de Diuino officio clericorū meminit, quod inter equipollētia computauit. Verum quia à principio Ordinis obligatorium id esse fratribus laicis estimatum est; et consuetudo optima legum interpres est. Ut docet Panbor, in cap. fin. de consuet. & D. T hom. 12. q. 97. ar. 3. & Summist. tit. consuet. Id est tenendum est, obligatorium esse laicis, non Pater noster persoluere, quo à Regula prescrībuntur.

Laici an
teneantur
ad dicen-
dū Pater
noster.

An autem tot etiam Ave Maria dicuntur quot Pater noster?

43 *Videtur dicendum, quod non; cum nec in Regula de salutatione Angelicafias aliquam mentio, nec quicquam de ea decernat Pontificia declaratio. Sed forte ex consuetudine, (licet non ex Regula) aliquatiter tenentur; cum totidem in ordine Ave Maria, quot Pater noster dici consueverit. Ideo Speculum numerans equipollentia, dixit: quod fratres laici tenentur dicere tot Pater noster, & Ave Maria. Nec numerum cuique hora prescriptum, credendum est vacare mysterio. Voluit enim Pater Sanctus, quod 24. Pater noster pro matutino dicerentur: quoniam per nocturnum officium, quo tempore acceptissimum Deo est sacrificium laudis, ciuium supernorum representantur excubia.*

44 *At qui seniores ante thronum, & sedem Dei se proferentes, & coronas suas ponentes ante pedes sedantis super thronum, 24. sunt. Merito ergo numerus 24. Pater noster imponitur. Sic mysteriosè petendo meritis ciuium supernorum: qui predicto 24. seniorum numero designantur, exaudiri, & adiuuari à Domino. Vel quia 24. sunt hora naturalis Landes diei, oratio istius numeri, petit remedium tecum quem portes universi. [Pro laudibus quinque] quia sicut matutinum officium, laudes signas ciuium*

Landes diei, oratio istius numeri, petit remedium tecum quem portes universi. [Pro laudibus quinque] quia sicut matutinum officium, laudes signas ciuium

*Matutinū
laicoru
quare cū
24. Pater
noster.*

civium superioram; sic officium laudum, cultum signat militantis Ecclesia à primo ipsius mane, usque ad claram lucem, quam in fine seculi expectabamus. Atqui in hos differeunt hierarchia, quia illa celestis ciuium superitorum laudat Deum intellectu; sub celestis vero militaris Ecclesia per sensibilia symbola, dum auditus laudat Altissimum in musicis, & canticis; *V*eritas in palebritudine, & ornato; *T*actus in suauium tangibilium contactu, & in obsequijs diuinis; *G*ustus in sapientia gustabilium suavitate, & dulcedine; *O*doratus in suavi odorum fragrantia; merito quinque eis *Pater noster* indicantur. *V*e felices omnibus quinque sensibus, ex sensibilius, quasi sensibiliter discant, Dominum orbis laudare.

45. [Pro prima] qua Dominus noster Iesus Christus ad Pontifices duxus est: [Tertia] in qua accusatus, & iudicatus est: [Sexta] in qua fuit crucifixus: [& Nona] in qua morduus est; pro qualibet istarum horarum, septem. *V*e septiformis Spiritus sancti gratia, merito passionis Dominicatis donetur. [Pro vesperris duodecim] forte ideo, quia laudibus vespertinis, mundi vespera, seu ultima mundi atas representatur; in qua filius Dei factus homo, quasi clarissima dies duodecim sibi horas, in duodecim Apostolia copia;

Numeri
duodenarij mythis
num.

copulans, illuminat nobis. Juxta illud Io. 17.
 Nonne duodecim horas sunt diei? Vel quia
 in eius aduentu, omnes duodecim articuli
 Fidei, qui sub veteris legis figuris detineban-
 tur absconditi, in duodecim nominibus filio-
 rum Israël, sculptis in duodecim lapidibus
 pretiosis super pedes summi Sacerdotis. In
 duodecim panibus propositionis. In duode-
 cim vitulis arcis, qui erant bases maris antei,
 quod Ecclesiam designabat; quasi in clarissi-
 mo illuxerunt die, factique sunt manifesti.
 Et ita aperit in Dei Ecclesia clavis, & splen-
 dentes facti sunt, sublatis veteris legis vela-
 minibus. Ut mulier Apocalypsis corona duo-
 decim stellarum dicatur coronata: quia tan-
 quam Splendidissima stella, dicti duodecim
 articuli Fidei sunt in Ecclesia Dei.

Comple-
 toriu m lai-
 corum.

[Pro completorio septem.] fortè, quia
 per eum consummatio omnium designatur; ut
 sic septem Spiritus sancti dona eis donentur,
 quibus meritum eorum consummetur, & fiat
 perfectum. Vel quia per completorium, pra-
 sentis vita finis, in quo meritorum retribu-
 tio recipienda est, insinuatur. Ideo septem
 Pater noster indicuntur; ut per illos, desi-
 derium aeternae beatitudinis, quo urgenter,
 mystice designetur. Ipsa enim beata ciuium
 coelestium requies, septimo die significatur;
 in quo Deus requieuit ab omni creationis
 opere.

opere. Huic dici Moses vesperam non adscripsit, cum ceteris sex diebus adscripsit; ut non solum agnoscatur in celo illa beatitudine perfectissimam, & indicibilem esse requietum; sed hanc eternam, sine vespera, sine fine. Item in septem beatificis dotibus consistit; in tribus scilicet anima: ut est visio beatifica, fructus, & possessio. Et in quatuor corporis: ut est agilitas, subtilitas, claritas, impassibilitas. Merito ergo numero septenario, septem scilicet Pater noster; significatur, & petitur.

46 Indicitur item specialiter fratribus laicis, ut oreant pro defunctis: quia & hoc clericis iam impositum est; ex eo, quod ad Divinum officium persoluendum astringuntur. In eo enim pro defunctis oratur singulis horis canonicas; prater determinata tempora, in breuiario assignata. Ideo hic specialiter idipsum fratribus laicis faciendum imponitur. Quid autem, et quomodo orare pro defunctis teneantur, cum neque ex Regula, neque ex declaratione Pontificum aliquid certum, determinatum habeatur: orare debent secundum quod a pralatis, vel statutis generalibus, seu provincialibus determinatum fuerit. Et ubi bac non adessent, relinquitur voluntati ipsorum; ut aliquid specialiter quolibet die recitent, vel oreant pro defunctis.

Quia
Digitized by Google

*Quia licet in prima Regula cap. 8. dicere solet,
ut sepe Pater noster dicere fratres laici.
quolibet die pro defunctis; cum non ad illam
Regulam tenentur, laudabile tantum, non
necessarium erit, illos dicere. Ideo in hoc,
consuetudini per omnia sicutur; ergo obserue-
tur modo, quo consuetudo habet.*

*Laici bre-
ue habet
officium:*

*47 Aduertant tamen fratres laici: ideo tam
breue officium ex Regula eis esse impositum;
ut sic mentali orationi se amplius exerceant,
& operi manuali pro communictatis seruitijs,
se occupent. Ut sic seruitijs communictatis fi-
deliter se exerceentes: merito valeant ex ele-
emosynis, cum ceteris fratribus sustentari.
Ut dicit Sere. conscienc. q. 47. Bartbo. Pisan.
Petrus Io. & ceteri in c. 3. Quarè qui otio
vacant; impelli debent a suis superioribus:
ad laborandum.*

Tex.

Et ieunent à festo omnium Sanctorum usque ad Nativitatem Domini. Sanctam vero Quadragesimam, quæ incipit ab Epiphania, usq; ad continuos quadraginta dies, quam Dominus suo sancto ieunio consecravit: qui voluntariè eam ieunant, benedicti sint à Domino: & qui nolunt, non sint astricti, sed aliam usque ad Resurrectionem Domini, ieunent.

Alijs

Alijs autem temporibus, non teneantur,
nisi sexta feria iejunare.

48 **O**rdinatis ad Deum fratribus, per exercitia, & opera directè in eum tendentia: ut sunt Diuina laudes, & orationes. Bostem nunc Pater Sanctus ad suundem Altissimum, & ad seipso per proprietum mortificationem membrorum, ordinat ex ieiunio. Quare obligatorie, (ut ex Clem. V. habetur) professis fratribus imponit, ut singulis sexitis feris anni; & a festo omnium Sanctorum, usq; ad Domini nativitatem, iejunent. Quod exclusu secundum omnes, intelligitur. Nec enim ipso omnium Sanctorum die, nec in ipso Domini natali, iejunandum est. Nisi ipse natalis dies, sexta feria venerit. Tunc enim iejunare tenemur respectu sextaferia, in qua ex voto iejunare debemus: non autem respectu quadragesima omnium Sanctorum nobis ex Regula precepta. Nam & ceteri Christiani; qui forte ex voto in die Veneris ad iejunandum se astinxerint; iejunare serventur in die natalis Domini, occurrente in sexta feria; licet absque eo voto, licet carnis bus vesci possint. Ut per Doctores late habeatur cap. fin. de obfir. ieiun. & per Summisias dicitur. iejunium.

Quando
sit iejunum
dū in die
natalis
Dominij

An Quadragesima Resurrectionis Domini-
nicæ, sit fratribus præcepta
ex Regula?

Ieiunium
Quadra-
gesimæ an-
principia-
tur ex Re-
gula.

NUm vero fratres professi, præter generale Ecclesia præceptum, ex Regula teneantur Resurrectionis Dominica Quadragesimam ieiunare? Sunt, qui partem afferunt negatiuam, quod non. Nam licet Clem. V. art. 3. expreſſe afferat, buius Regula professores teneri ad ieiunandum Quadragesimam, omnibus Chrifticolis communem: non tamen afferit ex vi Regula ad illam obligari. Et multa sunt in Regula ex iure Diuino, & Ecclesiastico obligatoria; qua tamen ex vi Regula non obligant ſpiritualiter. Imma dum idem Clem. art. 2. equipollentia præceptis enumeravit regularia; de ieiunio aſteo omnium Sanctorum usque ad natiuitatem Domini, & de sextis ferijs tantum fpeſialiter eſt locutus; nihil omnino dicens de Quadragesima uniuersali: erga ad eam ex vi Regula non videmur teneri. Communiter tamen Regula expoſtoles, tam qui ante declaraciones Nicolai, & Clementis extiterunt, quam qui posse illas; & communiter Sancti Patres, et Doctores Ordinis; ab initia hucusq; ſemper intellexerunt, & docuerunt,

ad

ad dictam nos Resurrectionis Dominica quadragesimā ex vi Regula teneri. Et sic tanquam cōmunius, & probabilius tenendū esse censeo. Et videtur ibis Regula verbis probari [Alijs autem temporibus non teneantur, nisi sexta feria ieiunare.] Nō enim ista verba intelligi possunt absolute, quod fratres s. non teneantur ad alia ieiunia, à supradictis in Regula. Hoc enim esset contra determinationem Clem. V. in dicta cōstitutione, Exiui de paradiſo, ar. 5. Vbi dicitur, per hoc nos non absolui a ieiunis ab Ecclesia constitutis. Sunt enim alia ieiunia Ecclesia, et vigilia, & quatuor tempora; ad qua secundum constitutionem prædictam, ex præcepto tenemur Ecclesia. Cum ergo prædicto modo intelligi dicta verba non possint: necessariò intelliguntur, quod fratres non teneantur ex vi Regula ad alia ieiunia, quād ad ea, qua in Regula expressa sunt. Et quia in ipsa Regula, quadragesima omnium Sanctorum, Resurrectionis Domini- cae, & sexta feria ieiunia indicuntur: ad ea ergo ex ipsa Regula videmur astringi.

50 Vnde S. Bon. in hoc 3. cap. inquit. [De tripli quadragesima bic loquitur S. Franciscus, duas præceptorias imponēs, tertiam ad devotionis excitationem suadens. Tres siquidem legunt̄ viri, quadraginta diebus cōtinuū ieiunasse; Moyses scilicet, Elias, & ipse Dominus.

Exp. Reg. S. Franc.

T

Prima

Quadra-
gesimæ
tres cele-
bres.

Exod. 24.
3.Reg. 19 Prima Moysis, quadragesima, refertur ad peccata præterita expianda; Secunda, Helia, ad futura eminentia præcauenda; Tertia, Saluatoris, ieiunium gaudij significat; ubi cor tantis spiritualibus reficitur delicüs, ut pena sit vacare mensis, & delectabile sit ieiunare. Nam ieiunatur, non ut corpus affligatur, sed ne interrumpatur deuotio, qua spiritus recreatur. Idecū S. Franciscus duas quadragesimas præcipiendo imposuit; tertiam vero cum benedictione Domini suauit. Sciebat enim deuotione tantum, non aliqua coactione; hoc ieiunium gaudij, adimpleri debere.] bac ille. Ex quo, non tantum babes duas nobis præceptorias quadragesimas ex ipsa Regula imponi; sed rationem item cur tantum dua præcipiatur, tertia vero suadeatur. Quoniam illæ dua mœroris ieiunium respiciunt, quo caro affilitur ad delenda peccata præterita, & præcauenda futura: tertia vero non mœroris, sed gaudij ieiunium insuetur. Quodcum ex instinctu Spiritus sancti procedat, qui est Spiritus libertatis; ideo non præcipi, sed suaderi tantummodo debuit.

Obiectio
ni tacitz
responde
tur.

51 Nes obstat, quod Clem. predictus, prefatam Dominica Resurrectionis quadragesimam, inter aquipollentia præceptis, non emerat; satis enim hoc explicuisse videtur art. 5. illis verbis. [cum duobus temporibus

anno-

annotatis in Regula à festo omnium Sanctorum, usque ad Nativitatem Domini, & maximè quadragesima in quibus ieiunare tenetur. Ibis enim verbis innuitur, quod predicta ieiunia ex vi Regule ieiunare teneantur, cum in ipsa Regula annotentur. Non enim in ipsa Regula, Dominica Resurrectionis, quadragesima fuisse apposita: sicut nec Vigilia, nec quatuor tempora apponuntur; si ad eam, sicut ad ista ex precepto Ecclesie tantum nos voluisset esse obligatos. Et confirmatur hoc: quia idem Clemens V. posicquam illa equipollentia explicuit; subiunxit, qd ubi in Regula reperitur hæc vox, (teneantur) habet vim precepti ex Regula. Atqui in Regula ponitur hæc verbum (teneantur;) dum agitur de ieiunio omnium Sanctorum, quadragesima, & sexta feria, ut supradictū est; ergo ex vi Regule ad predictā Resurrectionis Dominica quadragesimam obligamus.

52. Ex quo sequitur, quod secundum Tempus,
S. T. bo. 22. q. 1. 47. art. 4. & communiter Do- & etas ie-
flores: in 4. d. 1. 5. non tenetur quis ex pra- iunij.
cepto Ecclesie ad ieiunium, nisi post finem ter-
tii septennij, id est, post vigesimum primum an-
num. Quoniam ab debilitatem natura frequen-
ti indiget cibo, & non multo simul sumpto;
& multo item usque ad id tempus, quisque
indiget nutrimento, ob necessitatem augmenti.

quod fit ex residuo alimenti. Verum quia, ut
idem S.T he. 4. sent. d. 1 s. q. 2. quaestio ncula 2.
Palud.Duran. & ceteri ibidem, & Sylu.tit. ie-
junium, nu. 18. dicunt, vires naturales non
currunt semper in omnibus eodem modo; sed
aliqui citius perueniunt ad finē augmenti, &
alij tardius: ideo non præcisè sunt illi anni ad
punctū attendendi; sed vel citius, vel tardius
obligant saltem ad aliqua ieiunia, ad arbitriū
boni viri. Quod item de senibus dicendum est.

Et ideo consilio confessoris relinquitur, qui,
& quot dies ieiunare debeant. Tamen buiue
Regula professi, licet dictam etatem unius et
viginti annorum non attigerint; tenentur ieiunare
quadragesimam, & alia ieiunia in ipsa
Regula præcepta, ex voto particulari, et præ-
cepto ipsius Regule. Ad cetera autem ieiunia,
tenentur sicut ceteri Christiani. Nam cum
ad illa non obligentur ex Regula, remaneat
Ecclesia obligatio tantum: ergo non aliter, nisi
eò modo quod ceteri Christiani eiusdem eta-
tis ad predicta tenentur. Ex decentia tamen,
debent professi ea omnia integrè ieiunare.

Sciant tamen fratres, quod ideo Epiphanius
ieiunium tanquam ieiunium gaudij, non mis-
erioris, minime nobis præcipitur sed cum diuis-
tione benedictionis promissione, nostra devo-
tioni relinquitur: ut nos per hoc discamus
nosipso animare, & exercere, ad alia specia-

Professi
adolescē-
tes tenen-
tur ex re-
gula ieiun-
are.

Nis vobis nobis iniuncta. Et licet per hos libe-
rum sit fratribus, talem Epiphania quadra-
gesimam ieiunare, vel non: si tamen à suo
prälato ex causa ad id sufficente, tale alicui
subdito ieiunium imponatur: tenetur subdi-
tus illud acceptare. Quoniam multa sunt; ut
dixit Gerson, in regul. mora. 2. par. de cogni-
tione venialis peccati, & mortalis, alpb. 32.
confide. 6. ad qua homo non tenetur simplici-
ter, aut regulariter; ad qua tamen ex causa,
aut ex sua culpa obligari quandoquè potest.
Quando autem causa sufficiens censenda sit,
ad imponendum alicui tale ieiunium; prala-
torum est, non subditorum iudicare. Et pe-
riculosum est subditis, proprium in his sen-
sum pertinaciter sequi, contra mandata supe-
riorum. Et vitium singularis relaxationis,
& fortè scandali erit; si quis nollet ieiunare
absque aliqua iusta ad id causa, tota commu-
nitate ieiunante, vel abstinente à carnibus.
Hoc tamen ieiunium, cum ex Regula cuique
liberum relinquatur; non potest generaliter,
ad semper omnibus imponi. Ut de hoc latius
dicetur infra cap. 10.

Quibus cibis debemus vti in ieiunio.

53 **E**T quoniam de ieiunio est sermo, non
inutile fore existimauit, quinque bic

Ieiunium
Epiphia-
nię potest
à prälato
fratribus
imponi.

de hac materia annotasse. Primum, quod in omni Ecclesiastico ieiunio, eis carnium interdictus est; secundum D. Thomam in eadem quasi. 147. art. 8. ad 3. & communiter Doctores. Eius autem ouorum, & lacticiniorū, & eorum omnium, quae à carnibus fermentinam originem trahunt; tantum in quadragesima, non in alijs interdicitur ieiunijs: ut babetur in c. denique d. 4. Ex quo sequitur, quod alia ieiunia à quadragesima, licet ieiunari possunt (et est verū ieiunium) in ovis, & lacticinijs, & alijs citra carnem. Tamen, quia in ieiunijs, secundum S. Hiero. Ambr. & Aug. in c. illa. & c. utinam d. 12. & communiter Doctores 4. sent. d. 76. regionis seruanda est consuetudo: ideo prædicta, citra quadragesimam, licetè comedendi poterunt, ubi consuetudo hoc babet. Vbi vero talis consuetudo non est; non poterunt licetè comedendi. Et frangeretur ieiunium, secundum Sylue ieiunium §. 15. Nauar. in manua c. 21. a. nu. 11. Tolet. lib. 6. instract. c. 2. & communiter DD. cum consuetudo in hoc, vim legis babeat, secundū Medinam tract. 4. de pœnit. et omnes.

Qua hora sit comedendum in ieiunio.

Nota 2.
Hora co-
medendi

34 **S**ecundum, seruandam esse horam refectionis; qua secundum S. Tho. ubi supra,

supra, art. 7. est, ut cibus circa horam nonam, tempore
 hoc est tertia hora post meridiem, non antea ieiunij.
 sumatur. Eò enim tempore communiter homines comedebant hora sexta, hoc est, in me-
 ridie: & ieiunantes comedebant hora nona,
 in qua hora Christus expirauit. Ex eò autem
 quod hodie homines communiter comedunt hora tertia; factum est ex communi consuetu-
 dine, ut ieiunantes comedant hora sexta, hoc
 est iuxta meridiem. Siue vesperarum officium
 sit celebratum, siue non; cum consiliis tantum
 sit, non praeceptum (secundum multos) expe-
 stare persolutum officium vespertinum. Et tuto
 circa meridiem, ob predicatam communem con-
 suetudinem refectio a ieiunantibus sumi potest.
 Quia licet per c. solent de conse. d. 1. secundum
 magis communem sententiam hora ieiunandi
 esset in precepto; sicut non plus, quam semel
 in die comedere. & a cibis veticis abstinere;
 & hoc hora, esset hora nona, id est tertia hora
 post meridiem: Tamen ex ipsa consuetudine
 sublatum est tale praeceptum comedendi hora
 nona. Et hoc est, quia cum materia ista ieiunij,
 sit iuris positivus; sicut consensu ventioni firmar-
 tur, ita contraria consuetudine infirmatur,
 & solitur: ut annotauit Caiet. in dicto art. 7:
 Humana enim leges ex intentione eas con-
 dentium robur habent: ac proinde sicut legis-
 lator cum legem facit, si animum obligandū

non habet, non obligat lex: ita post legem conditam, si animum obligandi deponat, non amplius obligabit lex. Cum igitur inducta consuetudine legi contraria, sciente legislatore, et non puniente inobedientes, nec contradicente verbis; iustè presumatur legislatorem legis rigorem relaxare: perinde est, ac si dispensaret. Et ita fit; ut per huiusmodi consuetudinem, homines ab humanis legibus excusentur. Ut bene dixit Medina ubi supra, q. 8. Et inde est, quod licet S. Thomas temporibus, ieunantes sumerent cibum tertia post meridiem hora, iuxta canonem predictum; bodis tamen circa meridiem ex consuetudine scita, & tolerata, seu potius approbata ab Ecclesia, licet sumi potest. Nec enim Ecclesia excommunicatione punit tali hora comedentes; nec verbo probibet, nec prædicat eos male facere.

Præuenire horam ieunij est
quādoque mortale.

55 Notabiliter autem horam ieunij absque rationabili causa præuenire, (quicquid alii dicant) mortalis erit culpa; secundum magis communem Doctorum sententiam. Quod conuincitur ex hoc: quia communis anni conceptus Christianorum est, quod comedens in die ieunij summo mane, minimè ieunat. Quod patet inde; quia quilibet Christianus videns aliquem in die ieunij summo mane comedentem, dicit, iste non ieunat.

Verba

Verba namque sunt signa cōceptuum. Quod si hora ieiunij non esset de necessitate; non vici que negaretur esse ieiunium, quod tam notabiliter anticipatur. Tenetur ergo quilibet ad consuebam horam cenam in ieiunio; qua esse communiter solet circa meridiem, secundum patria morem: sicut tenetur ad ieiunium ipsum. Ex causa autem rationabili, horam comedendi notabiliter praeuenire in die ieiunij; nullus erit pescatus; secundum Innoc. in rubr. de obser. ieiun. Et summistas tis. ieiunium: Et DD. omnes: si modò superioris interuerserit dispensatio, quia commodè haberi posset. Erit què causa rationabilis dispensandæ secundum Petrum de Palud. 4. dist. 15. deabilitas urgens, peragendum negotium, siue iter, siue lectio, & id genus alia.

An toties peccetur, quoties præter primam comestionem in die ieiunij comeditur?

56 **T**ertium est, ad integratatem ieiunij Nota 3.
ieiunium
toties frā
git in die
quoties
comedit
secundum
aliquos.
pertinere secundum omnes, non nisi semel in die refectione sumere. Sed dubitum est inter doctores; An qui pluries in die ieiunij comedunt; toties mortaliter peccent; quoties pluries quam semel comedunt? Idq. intelligitur de refectione, qua per se sumpta sufficit ad fractionem ieiunij; non autem de eo, quod de sero sumi-

sumitur per modum medicinae, ne stomacho noceat potus. Aliqui sunt, inter quos Medina est, qui affirmatiuam tuerunt partem, quod scilicet peccent mortaliter. Et est certe fundamentum. Quia hoc pendet ex intentione Ecclesia ieiunium instituentis; que potuit omnes refectiones alias à prima, sub mortali prohibere: & potuit non nisi illam refectionem prohibere qua ieiunium frangeret, qua est secunda refectio. Et cum de hac intentione nibil certum haberi possit; volent, quod rationabilis Ecclesia initio, sit iudicanda omnium refectionum prohibitiua, non illius solius, qua ieiunium frangit. Nam finis ab Ecclesia in ieiunio intentus, ille est; ut ieiunantes ieiunia meroris, & penitentiae, per certam. & praeinitiam abstinentiam affligantur; & caro Spiritui subjiciatur; & mens ad contemplanda diuina aptior redditur; & Deo pro peccatis debita satisfactio fiat. Ex hac vero finali intentione, potest intentio obligatoria quadammodo colligi, quod ad omnes refectiones respiciat; & non ad eam solam, qua ieiunium frangit. Nam, magis finis ab Ecclesia intentus, impeditur per plures refectiones, quam per solam secundā refectionem. Ideoq. non secunda tantum refectio videtur probita; sed tertia, et quarta, & quotquot post primam sequuntur.

Alij

*Alij tamen sunt, qui negatiuam defendunt partem, tanquam mitiorem; quod scilicet non peccetur toties, quoties praeter primam refectio-
nem, alia sumuntur: sed tantum semel, in secunda scilicet refectione; per quam ieiunitus frangitur. Et fundatissimum horum est Quia non est intentio Ecclesiae, toties Christianos obligare ad mortale; nec ut pia mater tot filiis suis vult laqueos immittere. Late bac per Durand. 4. dist. 15. q. 2. Gab. 4. d. 16. q. 3. Caillan. in sum. tit. ieiun. S. 4. Sylvestr. & Tabien. eod. tit.*

57 *Et si dicas, quod Ecclesiae forte de hoc non cogitauit; nec de eius intentione constat. Dicimus, quod Ecclesiae intentionem in mitiorem partem exponimus: quia poena sunt restringenda; nisi ubi evidenter constet de opposito. cap. in poenis de reg. iur. in 6. Nee obstat, quod per tertiam, & quartam comeditionem, sic, & multo magis impediuntur ieiunes ieiunij ab Ecclesiae intenti, sicut per secundam: ergo sic contravenitur intentioni Ecclesiae in tercia, & quarta, sicut in secunda. Quia licet Ecclesiae intentio, ad tales respiciat fines; non tamen constat, an intendat ad hoc obligare: & dum non constat, poene (ut diximus) sunt restringenda, non amplianda.*

Et suadetur hoc, quod scilicet tertio, vel quarto comedens non peccet peccato fractio-

Opinio
negati-
ua.

Obiectio

Solutio.

Pulchra
ratio.

nis ieiunij. Nam ut inquit Martinus de magistris, et Durandus, secundo comedens in die ieiunij frangit ieiunium; cum de integritate ipsius sit unica comedio: ergo tertio, & quanto, comedens reperit ieiunium fractum, ergo non frangit ieiuniū. Palet ex virtute sermonis, illud enim frangitur, quod est integrum: sed ieiunitū per secundam comestionem est fractū, & non est amplius ieiunium; ergo neque per tertiam, neque per quartam frāgi potest.

58. Et si dicas, quod violatio ieiunij in qualitate ciborū toties est nouum peccatum, quoties

Obiectione comeduntur cibi vestiti, carnes scilicet ova, laeticinia: ergo pari ratione, quoties receditur ab una comestione, toties peccatur. Ad hoc re-

spondet Caiet. 22. q. 147. ar. 8. quod ieiuniū tres continet negationes, scilicet non vesci carnisbus, non comedere plusquam semel in die, et non comedere ante horam consuetam. Hancamen negationes non eodem modo se habent ad ieiuniū. Due enim ultima cadunt ut partes, vel quasi partes constitutivae; prima vero consistit sub precepto absolute, durante scilicet tempore quadragesima, vel quatuor temporum, vel vigiliarum. Et propterea quoties in die quis comedit carnes, aut alios prohibitos cibos, toties de novo peccat mortaliter, iuxta regulam praeceptorum negatiuorū. Cadit namque in precepto, quod in toto illo die non co-

Solutio.
ieiuniū
tres con-
tinet ne-
gationes.

**Come-
stio ve-
ritorū mul-
tiplicata
multipli-
cat cul-
pam.**

medantur cibi vetiti, sicut eadie sub precep-
to Diuino, quod in toto tempore huius vita-
mon furemur. Et sicut qui commisit semel,
vel bis furtum, non excusat, qui in tertio
peccet, si tertio furetur: Ita qui semel, vel bis
comedit cibos vetitos durante tempore prohi-
bitionis; non excusat qui in tertio peccet, si
tertio vetitos cibos comedat. Non autem
quoties quis comestiones multiplicat in die
ieiunij, toties peccat: quia ut diximus non
cadit sub precepto Ecclesie absolute non mu-
tiplicare comestiones, sed ut requiritur ad
ieiunium. Sed quia abstinere a tercia vel
quarta comestione in illo die, non potest esse
conditio ieiunij; quia ieiunium iam est abso-
lutum per secundam comestionem: sequitur
ergo quod sub precepto Ecclesie cadat tan-
quam probita, tantummodo secunda com-
estio, quae frangit, & soluit ieiunium; non reli-
qua comestiones sequentes, quae ieiuniū fran-
gere non possunt, cù fractum inuenient. Di-
cendum ergo est cum cōmuni sententia; quod
nō toties peccatur, peccato fractionis ieiunij,
quoties comestiones prater, primā in die ieu-
nij sumuntur; sed semel tantum in secunda sci-
licet comestione, quae ieiuniū frangit. Et licet
Ioan. Maior 4.d. 15.q. 6. dicat banc questio-
nem esse problematicam; banc tamen partem
negatiuam, tanquam communiorē, & a quo

rem amplectitur. Duxi peccato fractionis ie-
juny; quia peccari posset ob aliam causam
puta ratione contemptus, vel gula: venia-
liter vel mortaliter, secundum qualitatem
eorum.

Num absoluti à iejunio, vetitis ci-
bis vti possint?

Nota 4.

39 **Q**uartum, quod licet aliqui cibi sine
ab Ecclesia ieunantibus interdi-
eti, & per hoc videatur dicendum, quod qui
nontenentur ieiunare, nontenentur à pre-
dictis vetitis cibis abstinere: communis tamen
opinio fundata super consuetudine, que est
optima legum interpres, contrarium tenet sen-
tiam. Communiter enim in populo Chri-
stiano seruatur, quod dispensati ob euidem
necessitatem ab abstinentia carnium sunt to-
taliter absolti à precepto ieiuny: dispensati
autem in ovis, & lacticinijs, non absoluun-
tur à precepto ieiuny. Et rursus potentes ab-
stinere à predictis omnibus cibis vetitis,
sed impotentes ad seruandum unicam come-
stionem, liberantur à iejunio solum, & non
ab abstinentia probitorum in Quadragesi-
ma, & in alijs ieiuny, iuxta patrie mo-
rem. Ideo dicendum est, quod tam ieju-
nantes, quam non ieunantes, tenentur (vbi
neces-

Dispensati
in carni-
bus dispe-
santur à
ieiunio.

necessitas non dispensat) ad abstinentiam à cibis probibitis; sic consuetudine, Ecclesia praeceptum interpretante; ipsa enim vim legis habet, & legis interpretatrix est, ut in ea consuetudo dist. 1. Panb. in cap. fin. de consuet. D. Thom. t. 2. q. 97. art. 3. Ex summis. tit. consuet. Et eadem ratione, licet pueris paruulis dantur oua, vel carnes in Quadragesima iuxta patria consuetudinem; quia in hac materia ieiunij, potissimum consuetudini standum est. Quarè cum non minorem locum consuetudo teneat; quād ius; hanc auctoritatem in diuersis regionibus, & locis confert esse diuersam; ad eam secundum patria morem recurrendum est. Et in sole loci, patria consuetudinis debent in hoc conformare. Aduersa vero, ac reliqui, qui in locum illum conuenient, non animo illic habitandi; siue loci legibus non astringuntur, ita nec consuetudinibus loci: nisi causa existendi scandolum, aut alia urgente ratione.

60 Quintum, & ultimum, quod Quadragesima Resurrectionis quod ad seculares communiter incipit à 4. feria, qua praecedit primam Dominicam Quadragesima. Ut in cap. Quadragesima: de consecr. 5. Quò vero ad Ecclesiasticas personas, incipit prima die post Dominicam Quinquagesima, ut in cap. denique, d. 4. Et licet communiter teneatur, ut refard

Cōsuetu
do quād
referat;

Aduen
tientia
res.

5. Nota:
Ieiunium
xl. quan
do inci
piat.

Angelus sit. Ieiunium. S. 7. quodd hoc sit con-
silium, non praeceptam; & per hoc non sit ne-
cessè quod à particularibus Quadragefima-
ieiunetur à Quinquagefima: decens tamen-
est id facere. In communitate verò, neceſſa-
rium forlè est; ob rationabilem consuetudi-
nem, qua vim legis videtur habere. Hac au-
tēm fusius videri possunt, in praticatis Do-
ctoribus.

Text

TEmpore verò manifeste necessita-
 tis; non teneantur fratres ad ieiun-
 ium corporale.

Necessi-
 tas excu-
 sat à ieiunio.

ET si omnibus Regulam professi pre-
 ceptorum sit, prædicta ieiunia obser-
 uare, modo iam supradicto: tempore tamen
 manifeste necessitatis, à corporali ieiunio,
 tam Regulari, quam Ecclesiastico, excusan-
 tur. Nam necessitas vera, non astringitur le-
 ge; sed satis tunc est bona voluntas. Hac au-
 tem necessitas (secundum omnes) multiplex
 esse potest; vel scilicet ratione atatis, vel de-
 bilitatis, vel infirmitatis, vel laboris incuia-
 bilis, sine quo aliquod negotium necessarium
 comodi, (ut oportet) perfici non posset,
 vel propter defectum sufficientis virtutis pro-
 subsistente debita. Et tunc necessitas bac,
 manifesta censetur; cum cuique discreto, &
 pio

pio viro dubia non existit . Quo casu , abs-
que aliqua dispensatione prælatorum liberi
erunt fratres à ieunio ; dispensantibus in hoc
ipsa necessitate manifesta , & Regula . Vbi ve-
rò necessitas non est manifesta ; licet vera sit ,
prælatorum tamen requiritur dispensatio : si
commodè baberi potest , & vñus non habet
contrarium . Quoniam in dubijs , ut supra-
diximus . num . 5. in his particularibus cas-
ibus , ad Episcopos , & ad presbyteros cura-
tos , & uniuersaliter ad prælatos spectat re-
spectu suorum subditorum iudicare , & di-
spensare , prout eis secundum Deum expe-
dire videbitur , ut dixit S. Tho . 4. dis. 15.
quest . 3. art . 2. Et ideo malè faciunt prela-
ti (ut diximus) dum potentibus subditis di-
spensationem in causa dubia , soluendi ieju-
num , aut præueniendi horam ; remittunt
eos ad conscientias proprias . Debent enim
pro qualitate rei dispensare in re dubia ; cum
ad prædicta habeant facultatem . Et eadem
ratione , dispensare etiam possunt in casu ,
quod ad qualitatem ciborum , ut dixit Cateb.
22 quest . 147. ar . 4. & videri potest per sum-
mis . tit . dispensatio .

Prælati in
dubijs ,
debet di-
spensare.

Consulo vero , moneo , & exhortor fra- Tex:
tres meos in Domino Iesu Christo :
ut quando vadunt per mundum , non li-
Exp . Reg . S . Franc . **V**, tigent ,

tigent, neque contendant verbis, nec alios iudicent.

Iter fra-
tronum qua-
liter fiat.

62 *O*rdinatis fratribus ad Deum per diuinias preces; & ad seipso per mortificationem carnis ex ieiunio; nunc eos ordinat Pater sanctas ad adificationem proximorum. Ad instructionem ergo partis rationalis, consulit: ad alliciendam partem concupisibilis, sua sacerdotia monet: ad exercendam partem irascibilem, exhortatur fortiter; ut euntes per mundum exemplo Christi, & Apostolorum non litigent inter seipso, nec cum alijs, contumeliam inferendo. Neque contendant verbis, pertinaciter propriam afferendo sententiam: vel in curijs judicialiter comparando. Nec alios quisque audeat iudicare; dubia scilicet, in peiorum partem interpretando.